ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 38/2019

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA

RESULTADO DA PROVA DE CAPACITAÇÃO FÍSICA

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo
único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o
resultado da Prova de Capacitação Física, aplicada ao cargo de Delegado de Polícia, no dia 30 de
junho de 2019.

1 Os candidatos abaixo relacionados, que não compareceram ou que chegaram atrasados ou que
deixaram de apresentar o atestado médico referido no subitem 8.9, do Edital de Abertura nº
08/2018, DOE/RS de 22/02/2018, para a Prova de Capacitação Física, conforme o cronograma
publicado no Edital nº 36/2019, DOE/RS de 21/06/2019, estão eliminados do concurso, com base
nos subitens 8.10 e 17.6, do Edital nº 08/2018, DOE/RS de 22/02/2018.

CANDIDATO INSCRIÇÃO

ALEXANDRE DE ALCANTARA AGUIAR COELHO 44501103823

AMANDA ESTEVAM BARBOSA 44501111454

ANA RIGHI CENCI 44501134516

BRENDA ALBUQUERQUE DE SOUZA 44501116642

CAIO ARTHUS PEIXOTO OLIVEIRA 44501118264

EDUARDO PACHECO DE MELLO LIMA* 44501121009

FELIPE MARTINS PEREZ GARCIA 44501103348

FELIPE MORAIS DO MONTE 44501117010

GIUSEPPE SCHETTINI IENNACO 44501121235

IGOR FRANK DA LUZ ANDRADE*  445011234736

JANINE HENRIQUE BASTOS 44501128435

LEONARDO MENDES FERREIRA 44501106945

MÁRCIO ALVES MATHIAS 44501129733

MARINA DE BEM CASANOVA 44501127541

MAURÍCIO ARPINI QUINTANA 44501127728

PEDRO SANTOS FERNANDES 44501125299

VANESSA CRISTINE DA SILVA DE OLIVEIRA 44501126381

WELITON ALMEIDA SANTOS JÚNIOR 44501130537

* Candidatos que participam do Concurso amparados por decisão judicial em sede liminar

2 Os candidatos que realizaram a Prova de Capacitação Física mediante decisão judicial
proferida liminarmente e foram considerados APTOS são:

CANDIDATO INSCRIÇÃO

BRUNO ROBERTO SOUZA GONçALVES 44501122647

CARLOS RODRIGO ARAúJO MAAHS 44501118305

CRISTIANO GASPERIN 44501116802

DIEISON ANDERSON GARCIA NOVROTH   445011036259

FELIPE MARTINS PEREZ GARCIA 44501103348

FERNANDA DREWS AMORIM 44501102608

FRANCIS CAMARGO MATZENBACHER 44501115058

JANINE HENRIQUE BASTOS 44501128435

LUANA TAMIOZZO MEDEIROS 44501120420

LUCAS MOURA DE BRITTO 44501122695

MARCONDES DO NASCIMENTO SILVA 44501116204

PAULA BRAZEIRO DOS SANTOS 445011287563

RICARDO SILVA POGORELSKY 445011026300

TALITHA PALMARANTE FERREIRA 445011034755

THIAGO FONTES GOULART 445011225699

3 Os candidatos abaixo arrolados foram considerados INAPTOS na Prova de Capacitação
Física, com base nos subitens 8.3 e 8.4 do Edital nº 08/2018, DOE/RS de 22/02/2018.

CANDIDATO INSCRIÇÃO

ALAN MACHADO SANTOS 44501120029

ANA FLáVIA DE MELO LEITE 44501104493

ANA MARISA DA CUNHA BARBAT 44501114495

ANDERSON EDUARDO DO COUTO 44501132664

BIBIANA VERíSSIMO BERNARDES 44501107867

BRUNO BARROS FERREIRA 44501120009

CáSSIA PASSOS VIEIRA 44501115865

CIRO ROLDAO DE CARVALHO* 44501114706

CLAUDIO PRESTES JUNIOR 44501126478

DAVYSON MUELLER DOS SANTOS COSTA 44501127470

DIEGO PIRES CAMARGO 44501114601

EDUARDO VERZA* 44501104020

FELIPE BARRETTO DE OLIVEIRA 44501115342

FERNANDA MULLER CORRêA 44501104697

FILIPE BRUNO DE MENEZES 44501126980

GABRIEL PERES FANTI 44501108472

GIULIANO SCHNEIDER DE OLIVEIRA 44501130762

GLAUCO LOPES  PINHEIRO 44501120547

GUILHERME PINTO DOS SANTOS 44501102778

HEITOR MOEIRA ASSIS 44501120698

JACQUELINE PAULI 44501114980

JOãO MARCELO SCHONARTH 44501121345

LAURO MARCELO LONARDI DE SOUZA 44501132040

LUCIANA NORINA DE SOUZA DANIEL 44501115048

LUíS ALEXANDRE BORBA CAMARGO 44501115102

LUIZ CARLOS DA CRUZ SOUZA FILHO 44501116203

MARIO CESAR DAS FLORES GONZALEZ 44501122549

NATáLIA DOMINGUES DOS SANTOS* 44501102777

OCTáVIO DUTRA ULIANA 44501121101

OTáVIO MACHADO LACERDA 44501131436

RENATO ZANCO DE OLIVEIRA 44501103114

ROBERTO DA SILVA GUSMãO 44501106462

VANESSA FABBRIS PIACENTINI 44501116562

VIVIAN ROSSI MARQUES DA COSTA 44501124477

* Candidatos que participam do Concurso amparados por decisão judicial em sede liminar

4 Os demais candidatos que realizaram a Prova de Capacitação Física foram considerados
APTOS, continuam no certame e serão convocados para as Fases de Avaliação Psicológica e
Exames Médicos, a serem definidos e divulgados posteriormente em edital.

5 O candidato INAPTO que desejar ter acesso à gravação da filmagem de sua Prova de
Capacitação Física deverá enviar para o email acadepol-concursos@pc.rs.gov.br o formulário do
ANEXO I, em formato PDF, com todos os campos preenchidos, no dia 03 de julho de 2019, e
deverá comparecer pessoalmente a esta Academia de Polícia Civil para a retirada do DVD
contendo as imagens, no período das 9horas às 11horas e das 14horas às 16horas, do dia 09 de
julho de 2019, munido de documento de identidade original. O procedimento de retirada da
gravação da Prova de Capacitação Física também poderá ser feito por procurador, que deverá
portar procuração, com firma do candidato reconhecida em cartório, e com poderes específicos
“para a retirada de DVD contendo a filmagem da Prova de Capacitação Física do candidato no
Concurso Público para Ingresso na Carreira de Delegado de Polícia”.

5.1 O candidato só poderá solicitar a gravação do teste da Prova de Capacitação Física em que foi
considerado INAPTO.

mailto:acadepol-concursos@pc.rs.gov.br

5.2 O candidato considerado INAPTO por não ter obtido a média aritmética mínima só poderá
solicitar a gravação da filmagem dos testes em que não foram obtidas as notas máximas.

5.3 A retirada da filmagem da Prova de Capacitação Física não é requisito para a apresentação do
recurso do resultado dessa prova.

6 Do resultado da Prova de Capacitação Física cabe recurso, no período de 10 a 12 de julho de
2019, conforme previsto no item 16.1, do Edital nº 08/2018, DOE/RS de 22/02/2018. Os
recursos deverão ser interpostos com base no formulário do ANEXO II e ser enviados à
Academia de Polícia Civil, através do email acadepol-concursos@pc.rs.gov.br, em formato PDF,
com todos os campos do formulário preenchidos.

7 Não serão aceitos recursos referentes à Prova de Capacitação Física em desacordo com a
forma descrita ou fora do prazo estabelecido neste Edital.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 03 de julho de 2019.

Elisangela Melo Reghelin,

Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,

 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL.

mailto:acadepol-concursos@pc.rs.gov.br

ANEXO I

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA

FORMULÁRIO PARA SOLICITAR A GRAVAÇÃO E RETIRADA DA FILMAGEM DA PROVA
DE CAPACITAÇÃO FÍSICA DO CONCURSO PARA DELEGADO DE POLÍCIA

Exma. Sra. Presidente da Comissão de Concurso
Nome do candidato______________________________________________________
Nº de inscrição: _________________________________________________________
Nº do candidato na Prova de Capacitação Física:_______________________________
Grupo do candidato na Prova de Capacitação Física:____________________________
Teste(s) da Prova de Capacitação Física a ser (em) disponibilizado(s):______________
______________________________________________________________________

Local:_________________________________________________________________

Data:__________________________________________________________________

Assinatura:_____________________________________________________________

ANEXO II

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA

FORMULÁRIO PARA RECURSO DA PROVA DE CAPACITAÇÃO FÍSICA DO CONCURSO
PARA DELEGADO DE POLÍCIA

Exma. Sra. Presidente da Comissão de Concurso
Nome do candidato______________________________________________________
Nº de inscrição: _________________________________________________________
Nº do candidato na Prova de Capacitação Física:_______________________________
Grupo do candidato na Prova de Capacitação Física:____________________________
Teste(s) da Prova de Capacitação Física a ser (em) revisado(s):___________________
______________________________________________________________________
Exposição dos motivos para provimento:______________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Local:_________________________________________________________________

Data:__________________________________________________________________

Assinatura:_____________________________________________________________